Página 1 de 4

PORTARIA Nº 084/2021 – UDESC/UAB

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através das Portarias
UDESC 324/2020, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre
a Política de Educação a Distância na UDESC. Considerando o Edital 021/2021 UDESC/UAB
publicado e considerando a análise da banca examinadora,

RESOLVE

Art. 1º - Homologar, após a análise realizada pela banca examinadora, o resultado final  do
Edital 021/2021 UDESC/UAB, que tem por objetivo a seleção de Formador para o curso de
Especialização em Educação Inclusiva a distância (externo), conforme relação a seguir, em
ordem de classificação:

Área: Seminário de Educação Inclusiva

Classificação Candidato Pontuação
1º Verônica Belfi Roncetti Paulino 16,2
2º Fabio Brazier 14,6
3º Tatiani Solanho Canedo Calisto 12,6
4º Gisele De Mozzi 11
5º Eliane Maria Balcevicz Grotto 9
6º Violeta Porto Moraes 7,4
7º Manoela Da Fonseca 7,2
8º Ana Paula De Souza Kinchescki 5,15
9º Luciane Lummertz Aguiar 3

Área: Seminário: Criação de materiais para a educação inclusiva
Classificação Candidato Pontuação

1º Gabriel de Aguiar Antunes 14,8
2º Laércio de Jesus Café 11,2
3º Tatiani Solanho Canedo Calisto 10,6
4º Nislaine Caetano Silva Mendonça 10,4
5º Renata Machado Teixeira 5,5
6º Manoela da Fonseca 4,7
7º Danice Betânia de Almeida 3

Área: Desenho Universal e Tecnologia Assistiva
Classificação Candidato Pontuação

1º Camila Aparecida Paris Baston 8,7
2º Manoela Da Fonseca 4,7
3º Luciane Lummertz Aguiar 3

Área: Estudos sobre Deficiência na Educação
Classificação Candidato Pontuação

1º Mileide Terres de Oliveira 12,05
2º Gisele De Mozzi 11
3º Violeta Porto Moraes 9,2
4º Gustavo Rugoni de Sousa 7
5º Gabriele Vieira Nves 6,8
6º Deuzimar Helena de Oliveira Botelho 5,4
7º Laureane Marília de Lima Costa 5,05

Página 2 de 4

Área: Aprendizagem e Desenvolvimento
Classificação Candidato Pontuação

1 Celso Takashi Yokomiso 10,7
2 Deuzimar Helena de Oliveira Botelho 5,6
3 Maria das Graças de Oliveira Pereira 5,1
4 Eliane Maria Balcevicz 4,95
5 Camila Aparecida Paris Baston 4,9
6 Janete Adriano Kupper 3,25

Área: As Diferenças na Escola
Classificação Candidato Pontuação

1 Fábio Brazier 14,6
2 Inajara Vargas Ramos 10,0
3 Igor Ghelman Sordi Zibenberg 8,6
4 Gisele De Mozzi 8,4
5 Tatiani Solanho Canedo Calisto 7,4
6 Ana Paula de Souza Kinchescki 7,3
7 Gabriele Vieira Neves 6,8
8 ELIANE MARIA BALCEVICZ GROTTO 6,3
9 Eric Araujo Dias Coimbra 6,25
10 Tânia Mara de Bastiani 5,4

Área: Sexualidade, diversidade sexual e gênero

Classificação Candidato Pontuação
1 Deuzimar Helena de Oliveira Botelho 7,8
2 Tânia Mara de Bastiani 5,7
3 Dionara Freire de Almeida 4,6
4 Laureane Marília de Lima Costa 2,35

Área: Tópicos especiais em educação Inclusiva

Classificação Candidato Pontuação
1 Heloisa Helena Leal Gonçalves 7,0
2 Gustavo Rugoni de Sousa 6,85
3 Marilane Machado de Azevedo Maia 6,2
4 Adriany das Graças Nascimetno Amorim 5,8
5 Larissa Caldeira de Fraga 5,3
6 Renata Machado Teixeira 4,85
7 Luciane Lummertz Aguiar 3,0

Área: Currículo e elaboração de projetos para a educação inclusiva
Classificação Candidato Pontuação

1 Mileide Terres De Oliveira 15,35
2 Fabio Brazier 14,6
3 Mariana De Fátima Guerino 9,6
4 Gabriel De Aguiar Antunes 9
5 Nislaine Caetano Silva Mendonça 7,7
6 Laércio De Jesus Café 7,5
7 Ana Paula De Souza Kinchescki 7,3
8 Gabriela Da Silva Sacchelli 6,3
9 Rafaela Paula Freitas 3,9

Página 3 de 4

Área: Direitos humanos e políticas públicas na educação inclusiva
Classificação Candidato Pontuação

1 Mileide Terres de Oliveira 14,45
2 Verônica Belfi Roncetti Paulino 13,85
3 Marcelo D'Aquino Rosa 11,45
4 Jean Prette 10,8
5 Roberta Ferreira Sandim Soares 10,2
6 Mariana de Fátima Guerino 9,4
7 Gabriel de Aguiar Antunes 9
8 Gustavo Rugoni de Sousa 8,7
9 Camila Aparecida Paris Baston 8,7
10 Nislaine Caetano Silva Mendonça 7,7
11 Laércio de Jesus Café 7,5
12 Violeta Porto Moraes 7,4
13 Karin Cristiane Freitag 6,45
14 Eric Araujo Dias Coimbra 6,3
15 Gabriela da Silva Sacchelli 6,3
16 Laureane Marília de Lima Costa 6,3
17 Larissa Caldeira de Fraga 5,6
18 Dionara Freire de Almeida 5,4
19 Daniéli Antonello 4,55
20 Rafaela Paula Freitas 3,9
21 Janete Adriano Kupper 3,6

Área: Metodologia de pesquisa I
Classificação Candidato Pontuação

1 Jean Prette 20,4
2 Estela Mari Santos Simões da Silva 18,1
3 Verônica Belfi Roncetti Paulino 17,9
4 Roberta Ferreira Sandim Soares 17,4
5 Marcelo D'Aquino Rosa 15,05
6 Heloisa Helena Leal Gonçalves 14,85
7 Inajara Vargas Ramos 13,7
8 Danice Betania de Almeida 12
9 Pedro Berutti Marques 10,9
10 Maristela Müller 10,7
11 Igor Ghelman Sordi Zibenberg 10,1
12 Maria das Graças de Oliveira Pereira 9,3
13 Gabriela da Silva Sacchelli 9,2
14 Pedro Roberto Meinberg Garcia Filho 8,4
15 Celso Takashi Yokomiso 8,3
16 Marilane Machado De Azevedo Maia 8,3
17 Miriam Cristina Silva Oliveira 7,7
18 Anelise Daniela Schinaider 6,6
19 Adrany das Graças Nascimetno Amorim 6,5
20 Karin Cristiane Freitag 6,45
21 Daniéli Antonello 4,55

Área: Metodologia de pesquisa II
Classificação Candidato Pontuação

1 Jean Prette 20,4
2 Estela Mari Santos Simões da Silva 18,1
3 Marcelo D'Aquino Rosa 15,05
4 Heloisa Helena Leal Gonçalves 14,85
5 Inajara Vargas Ramos 13,7
6 Danice Betania de Almeida 12

Página 4 de 4

7 Pedro Berutti Marques 10,9
8 Maristela Müller 10,7
9 Igor Ghelman Sordi Zibenberg 10,1
10 Maria das Graças de Oliveira Pereira 9,3
11 Pedro Roberto Meinberg Garcia Filho 8,4
12 Celso Takashi Yokomiso 8,3
13 Kelly C Onofri 8,1
14 Miriam Cristina Silva Oliveira 7,7
15 Anelise Daniela Schinaider 6,6
16 Adrany das Graças Nascimetno Amorim 6,5
17 Karin Cristiane Freitag 6,45
18 Daniéli Antonello 4,55
19 Tatiele Alves Reis 4,5

Área: Educação para relações étnico-raciais
Classificação Candidato Pontuação

1 Roberta Ferreira Sandim Soares 9,7
2 Mariana De Fátima Guerino 9,6
3 Gabriele Vieira Nves 8
4 Pedro Roberto Meinberg Garcia Filho 8
5 Pedro Berutti Marques 7,45
6 Anelise Daniela Schinaider 7,2
7 Lwdmila Constant Pacheco 7
8 Marilane Machado De Azevedo Maia 6,8
9 Eric Araujo Dias Coimbra 6,35
10 Tânia Mara De Bastiani 5,95
11 Larissa Caldeira De Fraga 5,6
12 Dionara Freire De Almeida 5,4

Art. 2º - A portaria entra em vigor na presente data.

Florianópolis, 11 de outubro de 2021.

Carmen Maria Cipriani Pandini
COORDENADORA GERAL UAB/UDESC